माझे जन्म पत्र बाबाजी ब्राम्हणे / लिहिले त्याची खून सास एका //
अधिक ब्यान्नव गणित अकराशते / उगवता आदित्य रोहिनीसी //
शुक्ल एकादशी कार्तिकी रविवार / प्रभव संवत्सर शालिवाहन शके //
प्रसवली माता मज मळसूत्री / तेंव्हा जिहनेवरी लिहिले देवे //
शतकोटी आदित्य करील प्रतिजा / नाम मंत्र खुणा वाचुनी पाहे //
ऐंशी वर्ष आयुष्य पत्रिका प्रमाण / नाम संकीर्तन नामया वृद्धी //

याचाच अर्थ नामदेवांचा जन्म कार्तिक शुद्ध ११ शके ११९२ म्हणजे २६ ऑक्टोबर १२७० रोजी पंढरपूर क्षेत्री झाला आहे. ⁴ नामदेवांच्या घरातच विठ्ठल भक्तीचे अमाप वेड. नामदेवांना लहानपणापासूनच विठ्ठलाच्या भक्तीचे वेड लागले होते.

या बरोबरच त्यांचे एकनाथी अभंग गाथा, संत एकनाथ महारजकृत हरिपाठ - एकूण २५ अभंग, हस्तमालक टीका, शुकास्तक टीका, आत्म बोध, चिरंजीवपद, अनुभवानंद, मुद्रविलास, लघुगीता अशी त्यांची साहित्यकृती आहे. या सर्वचा उपयोग आपल्याला दैनंदिन जीवनात होतच असतो. अशा या थोर संत महात्म्याचे देहगमन फाल्गुन वद्यषष्टि, शके १५२१ म्हणजेच २५ फेब्रुवारी १५९९ रोजी झाले .

सारांशः

भारतीय मुळ संस्कृतीच आध्यात्मिक, मांगल्याचे लेनं लेवून आलेली आहे, परंपरेचा पगडा मानव समाजावर आहे धार्मिक आध्यात्मिक वास असल्यामुळे या परंपरेत स्थिरता कायम वास करत असते. मध्ययुगीन कालखंडात अनेक संत महात्मे उदयास आले.